
МОРШАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е   

30 ноября  2016 года          №307 
г. Моршанск 

 
О внесении изменений в Квалификационные требования  

для замещения должностей муниципальной службы  
Моршанского района Тамбовской области, утвержденные решением  

Моршанского районного Совета народных депутатов от 15.09.2014 № 101 
 

В соответствии с Законом Тамбовской области от 4 июля 2007 года 
№223-3 «О муниципальной службе в Тамбовской области» «О 
муниципальной службе в Тамбовской области» (в редакции закона 
Тамбовской области от 06.03.2014 № 380-З), 

 
Моршанский районный Совет народных депутатов р е ш и л: 
 
1. Внести в Квалификационные требования для замещения должностей 

муниципальной службы Моршанского района Тамбовской области (далее - 
Требования), утвержденные решением Моршанского районного Совета 
народных депутатов от 15.09.2014 № 101 (приложение 2), следующие 
изменения: 

 
1) наименование Требований изложить в следующей редакции: 
 
«Квалификационные требования к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по 
специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения 
должностей муниципальной службы»; 

 
2) абзац первый Требований изложить в следующей редакции: 
«Для замещения должности муниципальной службы требуется 

соответствие следующим квалификационным требованиям:»; 
 
3)  в пункте 2: 
- абзац первый изложить в следующей редакции: 
« к стажу муниципальной службы или работы по специальности»; 
- в подпунктах «а», «б», «в» слова «стаж работы на должностях 

муниципальной службы (государственной гражданской службы)» заменить 
словами «стаж муниципальной службы»; 
 - в подпункте «в.1» слова «(государственной гражданской службы)» 
исключить. 

4) в пункте 3: 



в абзаце первом слово «навыкам» заменить словом «умениям»; 
подпункт «б» изложить в следующей редакции: 

«б) общие квалификационные требования к профессиональным 
умениям муниципальных служащих, замещающих должности 
муниципальной службы всех групп  должностей: 

владение современными средствами, методами и технологиями   
работы с информацией; 

 умение работать) с документами; 
умение организовывать личный труд; 
заменить – умение планировать рабочее время; 
коммуникативные умения.»; 

 
 5) дополнить Требования пунктом 3.1 следующего содержания: 
 

«3.1) к специальности, направлению подготовки (при наличии 
соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя)): 

должностной инструкцией муниципального служащего по усмотрению 
представителя нанимателя (работодателя) могут предусматриваться 
квалификационные требования к специальности, направлению подготовки с 
учетом области и вида деятельности муниципального служащего.»; 

 
6) пункт 4 изложить в следующей редакции: 
 

«4. Квалификационные требования к профессиональным знаниям и умениям в 
области информационно – коммуникационных технологий с учётом категорий и 

групп муниципальной службы 
 

Наименование категорий и групп 
должностей муниципальной 

службы 

           
Наименование  
уровня требований 
в области 
информационно-
коммуникационных 
технологий 

 
 

                                                     
Перечень квалификационных 

требований к профессиональным 
знаниям и умениям в области и 

информационно – коммуникационных 
технологий с учётом категорий и 

групп муниципальной службы 
 
 

Категория 
«руководители» 
главной групп 

должностей 
муниципальной 

службы 

Иные 
категории и 

группы 
должностей 

муниципальной 
службы 

Базовый Знания:   

 возможностей и особенностей 
применения современных 
информационно-коммуникационных 
технологий в муниципальных органах, 
включая использование возможностей 
межведомственного документооборота 

  
 
 
 

+ 

 общих вопросов в области 
обеспечения информационной 
безопасности 

  
+ 



 Умения:   

 работать с информационно-
телекоммуникационными сетями, в 
том числе сетью Интернет 

  
+ 

 работать  в операционной системе   + 
  управлять электронной почтой   

+ 

 работать  в текстовом редакторе    
+ 

 работать с электронными таблицами 
  

  
+ 

 подготавливать презентации 
 

  
+ 

  использовать графические элементы в 
электронных документах 

  
+ 

  работать с базами данных   
+ 

Расширенный Знания:   

 правовых аспектов в области 
информационно-коммуникационных 
технологий 

 
+ 

 

 правовых аспектов с сфере  
предоставления государственных 
услуг населению и организациям 
посредством применения 
информационно-коммуникационных 
технологий    

 
+ 

 

 возможностей и особенностей 
применения современных 
информационно-коммуникационных 
технологий   в муниципальной службе 
, включая использование 
возможностей межведомственного 
документооборота 

 
+ 

 

 общих вопросов в области 
обеспечения информационной 
безопасности 

 
+ 

 

 Умения: 
 

  

 стратегически планировать и 
управлять групповой деятельностью с 
учётом возможностей и особенностей 
применения современных 
информационно-коммуникационных 
технологий в муниципальных органах 

 
 
 

+ 
 

 



  работать с информационно-
телекоммуникационными сетями, в 
том числе сетью Интернет 

 
+ 

 

  работать  в операционной системе  
+ 

 

 управлять электронной почтой  
+ 

 

 работать  в текстовом редакторе  
+ 

 

  работать  с электронными таблицами  
+ 

 

  работать  с базами данных  
+ 

 

  работать с системами управления 
проектами 

 
+ 

 

Специальный Знания:   

 систем взаимодействия с гражданами и 
организациями 

 
+ 

 
+ 

 систем межведомственного 
взаимодействия 

 
+ 

 
+ 

 информационно-аналогических 
систем, обеспечивающих сбор, 
обработку, хранение и анализ данных 

 
+ 

 
+ 

 систем управления электронными 
архивами 

 
+ 

 
+ 

 систем информационной безопасности  
+ 

 
+ 

 систем управления эксплуатацией  
+ 

 
+ 

 
 Умения: 

 
  

  работать с системами взаимодействия 
с гражданами и организациями 

 
+ 

 
+ 

  работать  с системами 
межведомственного взаимодействия  

 
+ 

 
+ 

  работать с информационно-
аналитическими системами, 
обеспечивающими сбор, обработку, 
хранение и анализ данных  

 
+ 

 
+ 

 работать с системами управления 
электронными архивами 

 
+ 

 
+ 



  работать с системами 
информационной безопасности 

 
+ 

 
+ 

  работать с системами управления 
эксплуатацией 

 
+ 

 
+ 

 
 
2. Контроль за выполнением  настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам  местного  самоуправления 
(Л.И.Метальникова) . 

 
3. Решение подлежит размещению (опубликованию) в сетевом издании 

«ТОП 68 Тамбовский областной портал» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru). 

 
4. Решение вступает в силу  с момента  его официального 

опубликования. 
 
 
 
Глава Моршанского района      Е.П.Буренин 


	МОРШАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	Р Е Ш Е Н И Е  



